
Determinazione Settore Tecnico 40/2020 Pagina 1 
 

N. 79 del 12.02.2020 
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI ANNO 

2020 
 

*** COPIA *** 
 

UNIONE COMUNI “MARMILLA” 

Via Rinascita, 19 – 09020 Villamar Vs 
 

SETTORE TECNICO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N° 40 Del  
12.02.2020 
 

OGGETTO: Progetto di Sviluppo Territoriale (PST) PT-CRP 14 - Turismo e vita in 
Marmilla – Realizzazione palazzetto dello sport - struttura polivalente spettacoli – 
Comune di Sanluri – procedura aperta per affidamento servizi tecnici di Ingegneria 
e architettura relativi alla redazione della progettazione di Fattibilità Tecnica ed 
Economica, Definitiva, Esecutiva, compresa la predisposizione e presentazione delle 
pratiche comunali, Commissione Comunale/Provinciale di vigilanza sui locali di 
pubblico spettacolo, ULSS, Vigili del Fuoco, CONI, Direzione Lavori Misure e 
Contabilità, Coordinamento per la Sicurezza nelle fasi di progettazione ed 
esecuzione dei lavori. CUP D98B18000130006 – CIG. 8111262925 – NOMINA 
COMMISSIONE DI GARA 

 

L'anno duemilaventi il giorno dodici del mese di febbraio nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 272 del 20.11.2019 con la 
quale veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Ignazio Pittiu, in qualità 
di istruttore direttivo tecnico del Comune di Sanluri relativamente all’attuazione 
dell’intervento “Realizzazione Palazzetto dello sport – Struttura polivalente spettacoli” – 
Comune di Sanluri” in distacco all’Unione dei Comuni “Marmilla”, in forza della 
Convenzione stipulata con l’Unione dei Comuni “Marmilla” per la gestione degli interventi 
finanziati con il sopracitato Progetto di Sviluppo Territoriale, che ha manifestato la propria 
disponibilità in merito; 
 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 275 del 21.11.2019 con cui 
si adottava apposito provvedimento a contrarre per l’affidamento dei servizi tecnici connessi 
con l’intervento: “Realizzazione Palazzetto dello sport – Struttura polivalente spettacoli” – 
Comune di Sanluri – C.U.P. D98B18000130006”;  
 

Dato atto che è stata indetta procedura aperta per l’affidamento dei servizi in oggetto, ai sensi 
e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 157, comma 2, ed art. 60, D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i., mediante procedura aperta, tra operatori economici idonei allo 
svolgimento di attività attinenti all’ingegneria e all’architettura e che il bando/disciplinare di 
gara è stato pubblicato nel seguente modo: 
 

 Supplemento Ordinario GUCE/S S229 in data 27.11.2019 

 G. U. della Repubblica Italiana n° 140 del 29.011.2019; 

 Quotidiano Nazionale “Il Dubbio”, uscita del 05.12.2019; 

 Quotidiano Nazionale “Il Fatto Quotidiano”, uscita del 05.12.2019;  

 Quotidiano Regionale “Il Corriere dello Sport – Ed. Sardegna”, uscita del 05.12.2019; 



Determinazione Settore Tecnico 40/2020 Pagina 2 
 

 Quotidiano Regionale “Il Fatto quotidiano (rubrica enti centro sud)”, uscita del 
11.12.2019; 

 Profilo del committente in data 27.11.2019;  

 Piattaforma Anac in data 27.11.2019;  

 MIT in data 03.12.2019;  

 Sito istituzionale della Regione Sardegna in data 03.12.2019;  

 Albo pretorio on line dell’Unione dei Comuni 27.11.2019;  
 

Visto l’art. 77, co. 1 del d. lgs. 50/2016, il quale dispone che, nelle procedure di affidamento 
di contratti di appalto o di concessione da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico sia attribuita ad una commissione giudicatrice composta di esperti nello specifico 
settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 
 

Visto l'art. 77, comma 7 del D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii. il quale dispone che la nomina dei 
commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte; 
 

Visti gli artt. 77, co. 12 e 216, co. 12 del d. lgs. 50/2016 i quali precisano che, fino all’adozione 
della disciplina in materia di iscrizione all’Albo, la commissione continua ad essere nominata 
dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante; 
 

Vista la Deliberazione della Giunta n° 34 del 02/05/2018 con cui si approvava il 
Regolamento per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di 
gara, in ossequio alle disposizioni del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 12 
febbraio 2018 - Determinazione della tariffa di iscrizione all'albo dei componenti delle 
commissioni giudicatrici e relativi compensi (G.U. n. 88 del 16 aprile 2018); 
 

Ritenuto di dover procedere all'individuazione dei commissari esperti nella materia in 
oggetto per la valutazione delle offerte nel rispetto dell'art. 77 comma 1 del D.Lgs n° 50/2016 
e delle Linee Guida ANAC n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri 
di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio 
dei componenti delle commissioni giudicatrici” - Aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018; 
 

Considerato che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in 
numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del 
contratto (articolo 77, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.); 
 

Dato atto che “la commissione è presieduta di norma da un dirigente della stazione appaltante, e, in 
caso di mancanza di organico, da un funzionario della stazione appaltante incaricato di funzioni 
apicali, nominato dall’organo competente”; 
 

Preso atto che il personale dipendente dell’Unione è attualmente impossibilitato a procedere, 
nei termini stabiliti e programmati, alla partecipazione alla Commissione di Gara lavori a 
causa della carenza di organico di personale tecnico e della difficoltà di svolgere le funzioni di 
istituto dovute alla grande mole di lavoro che deve far fronte nel breve e medio periodo e 
degli innumerevoli impegni istituzionali dell’Ente; 
 

Vista la Nota n° 201 del 13.01.2020 con la quale veniva inoltrata richiesta al personale 
dipendente dei Comuni facenti parte dell’Unione, in possesso dei requisiti in essa indicati, di 
voler manifestare, entro le ore 23:59 del 19.01.2020, la propria disponibilità alla nomina a 
Presidente e/o Commissario della Commissione Giudicatrice per l’affidamento in appalto dei 



Determinazione Settore Tecnico 40/2020 Pagina 3 
 

servizi di ingegneria in oggetto; 
 

Preso atto che nel termine stabilito dalla suindicata Nota n° 201 del 13.01.2020 nessun 
dipendente di alcune di Comuni facenti parte dell’Unione ha manifestato la propria 
disponibilità alla nomina a Presidente e/o Commissario della Commissione Giudicatrice 
 

Verificato che nei termini previsti nella suindicata Nota non è stata presentata alcuna 
manifestazione di interesse a ricoprire l’incarico di Presidente e/o Commissario della Gara 
per l’affidamento in appalto dei servizi di ingegneria di cui trattasi. 
 

Ritenuto indispensabile far ricorso a professionalità esterne alle Amministrazioni facenti 
parte dell’Unione Comuni “Marmilla” al fine di acquisire una pluralità di candidature fra le 
quali individuare mediante sorteggio il Presidente e i Commissari della Gara per 
l’affidamento in appalto dei servizi di ingegneria di cui trattasi; 
 

Ravvisata la necessità di procedere all'individuazione del Presidente e di n° 2 commissari 
esterni, esperti nello specifico settore oggetto dell'appalto e in contratti pubblici, previa 
valutazione delle competenze e delle professionalità in quanto all’interno dell’Unione dei 
Comuni “Marmilla” non vi sono professionalità tali da garantire adeguate competenze nella 
specifica materia in oggetto; 
 

Atteso che la selezione pubblica deve indicare i requisiti minimi che devono essere posseduti 
dai soggetti candidati per poter ricoprire la carica richiesta; 
 

Ritenuto che l’incarico debba essere affidato in modo da rispettare i principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza con l’obbligo per 
l'Amministrazione di verificare la capacità professionale del soggetto incaricato in relazione 
alla prestazione da affidare 
 

VISTO l’avviso di manifestazione di interesse e selezione di commissari di gara della 

commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto: Progetto di Sviluppo Territoriale 
(PST) PT – CRP 14 – 26 Turismo e vita in Marmilla – Realizzazione Palazzetto dello Sport – 
Struttura polivalente spettacoli. Comune di Sanluri. Affidamento dei Servizi di Ingegneria e 
architettura relativi alla redazione della progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica, 
Definitiva, Esecutiva, compresa la predisposizione e presentazione delle pratiche comunali, 
Commissione Comunale/Provinciale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo, ULSS, 
Vigili del Fuoco, CONI, Direzione Lavori Misure e Contabilità, Coordinamento per la 
Sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione dei lavori. CUP D98B18000130006 – CIG. 
8111262925, pubblicato nel seguente modo: 
 

 Albo pretorio on line della stazione appaltante: dal 23.01.2020 al 09.02.2020; 
 Sito istituzionale della stazione appaltante – sezione Amministrazione trasparente: dal 

23.01.2020 al 09.02.2020; 
 Sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna – sezione bandi e gare: 

dal 23.01.2020 al 09.02.2020; 
 

DATO atto che entro i termini di scadenza previsti dall’avviso sopracitato, ore 23,59 del 
giorno 09.02.2020, sono pervenute le seguenti candidature per la selezione di n° 17 
commissari di gara della commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto: 
 

 Ing. Giovanni Mascia; 
 Ing. Nicola Roccabruna; 
 Ing. Timoteo Ubaldo Scibilia; 

 Ing. Figus Emanuele; 

 Ing. Pierluigi Fecondio; 



Determinazione Settore Tecnico 40/2020 Pagina 4 
 

 Ing. Gianroberto Cani; 

 Ing. Gian Luca Lilliu; 

 Ing. Stefano Tuligi; 

 Ing. Mauro Manna; 

 Ing. Ezio Pireddu; 

 Ing. Sebastiano Gaetano Serrone; 

 Ing. Cristiano Tanas; 

 Arch. Giovanni Panico; 

 Ing. Tonino Piras; 

 Avv. Rosa Giordano; 

 Ing. Stefano Uccheddu; 

 Arch. Alessandra Rossi. 
 

Ritenuto di dover procedere all'individuazione dei commissari di gara facenti parte della 
Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto, previo Sorteggio 
pubblico di n° 3 candidati idonei oltre a 3 di riserva; per i candidati supplenti l’ordine di 
surroga equivale all’ordine di estrazione; il Presidente della Commissione verrà selezionato 
dalla Stazione Appaltante fra i tre candidati idonei sorteggiati. 
 

Ritenuto che l’incarico debba essere affidato in modo da rispettare i principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza con l’obbligo per 
l'Amministrazione di verificare la capacità professionale del soggetto incaricato in relazione 
alla prestazione da affidare; 
 

Visto il verbale di estrazione del 11.02.2020; 
 

Ritenuto di nominare pertanto quali componenti effettivi della commissione i signori: 
- Commissario esperto: Ing. Gianroberto Cani; 
- Commissario esperto: Ing. Mauro Manna; 
- Commissario esperto: Ing. Giovanni Mascia; 

 

Preso atto dell’estrazione quali componenti supplenti della commissione i signori: 
- Commissario esperto: Ing. Stefano Uccheddu; 
- Commissario esperto Arch. Alessandra Rossi 
- Commissario esperto: Arch. Giovanni Panico; 

 

Visto il verbale di estrazione del 12.02.2020; 
 

Preso atto dell’estrazione, fra i tre candidati effettivi sopra elencati, della figura dell’Ing. 
Gianroberto Cani al quale sono attribuite le mansioni di Presidente della Commissione; 
 

Acquisita la disponibilità dei soggetti interessati; 
 

Ritenuto di stabilire un compenso forfettario omnicomprensivo per l’espletamento 
dell’incarico in oggetto, proporzionato alla natura e alla durata dell’incarico, al numero delle 
sedute previste, alla compatibilità della materia da esaminare, così definito: 
o Presidente:  € 2.500,00 
o commissario di gara: € 2.300,00  
spese di trasferta incluse, spettanti al Presidente e a ciascun componente esterno della 
commissione, compresi oneri fiscali e contributivi a carico dell’ente, se ed in quanto dovuti 
(IRAP esclusa); 
 

Visto: 
- che l’importo complessivo contrattuale dei servizi sopra specificati è inferiore ad 

40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 



Determinazione Settore Tecnico 40/2020 Pagina 5 
 

dell’appalto dei servizi in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 

 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
espletare il servizio quanto prima al fine di concludere le valutazioni tecniche ed 
economiche delle offerte presentate per la procedura in oggetto; 

 

Visto il Regolamento per l’acquisto di lavori, servizi e forniture secondo l’articolo 36 del 
decreto legislativo 50/2016 approvato con Deliberazione della Giunta dell’Unione n° 30 del 
08/11/2017; 
 

Preso atto l'insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i., all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 42 del 
D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei 
soggetti sopra elencati; 
 

Considerato che l'insussistenza delle cause ostative di cui all'articolo 42 del D.lgs. n. 50/2016 
s.m.i. per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati 
verrà accerta nella 1° seduta di gara; 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 

DETERMINA 
 

1. di costituire la Commissione giudicatrice per l’appalto: Progetto di Sviluppo Territoriale 
(PST) PT – CRP 14 – 26 Turismo e vita in Marmilla – Realizzazione Palazzetto dello Sport 
– Struttura polivalente spettacoli. Comune di Sanluri. Affidamento dei Servizi di 
Ingegneria e architettura relativi alla redazione della progettazione di Fattibilità Tecnica 
ed Economica, Definitiva, Esecutiva, compresa la predisposizione e presentazione delle 
pratiche comunali, Commissione Comunale/Provinciale di vigilanza sui locali di 
pubblico spettacolo, ULSS, Vigili del Fuoco, CONI, Direzione Lavori Misure e Contabilità, 
Coordinamento per la Sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione dei lavori. CUP 
D98B18000130006 – CIG. 8111262925; 

 
2. di nominare componenti idonei della stessa i signori: 

- Presidente: Ing. Gianroberto Cani; 
- Commissario esperto: Ing. Mauro Manna; 
- Commissario esperto: Ing. Giovanni Mascia; 
 

3. di dare atto che sono stati estratti quali componenti supplenti della stessa i signori: 
- Commissario esperto: Ing. Stefano Uccheddu; 
- Commissario esperto Ing. Arch. Alessandra Rossi 
- Commissario esperto: Arch. Giovanni Panico; 

 
3. di nominare segretario il Geom. Francesco Casu Istruttore amministrativo presso il 
Comune di Sanluri, assistente al Responsabile Unico del Procedimento giusta 
Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione n° 274 del 21.11.2019; 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


Determinazione Settore Tecnico 40/2020 Pagina 6 
 

4. di stabilire in Euro 2.500,00 il compenso lordo spettante al Presidente della Commissione 
ciascun componente esterno della commissione, spesa di trasferta incluse, compresi oneri 
fiscali e contributivi a carico dell’ente, se ed in quanto dovuti, (IRAP esclusa); 
 

5. di stabilire in Euro 2.300,00 il compenso lordo spettante a ciascun componente esterno 
della commissione, spesa di trasferta incluse, compresi oneri fiscali e contributivi a carico 
dell’ente, se ed in quanto dovuti (IRAP esclusa); 
 

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme pari a € 7.100,00 corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili: 

1. € 2.500,00 a favore dell’Ing. Gianroberto Cani a valere sul cap. 2835 dando atto 
che l’esigibilità è prevista al 31/12/2020; 

 
2. € 2.300,00 Ing. Mauro Manna a valere sul cap. 2835 dando atto che l’esigibilità 

è prevista al 31/12/2020; 
 

3. € 2.300,00 Giovanni Mascia a valere sul cap. 2835 dando atto che l’esigibilità è 
prevista al 31/12/2020; 

 
7. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 a favore della Regione Autonoma della Sardegna, 
quale quota IRAP a carico dell’Ente l’importo complessivo di € 603,50; 

8.  
9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella 
legge 7 agosto 2012, n. 134; 

 
11. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Ignazio Pittiu ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 
 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
 

F.to Ing. Ignazio Pittiu 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

F.to Dott. Giorgio Sogos 

 

 

 

 

 



Determinazione Settore Tecnico 40/2020 Pagina 7 
 

VISTO DI REGOLARITA'  CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta la regolarità contabile riguardante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 153, comma 5°, de D.lgs.vo  n. 267/2000. 
Sanluri, lì  
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                          F.to  Matzeu Rag. Carlo  

 
 

 

N° 154 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO 

Si certifica che copia della su estesa determinazione è stata pubblicata in data odierna con n° 

154 per rimanervi quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Ente, come 

previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69. 
 

Sanluri, li  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     f.TO Dott. Giorgio Sogos 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Dott. Giorgio Sogos 


